
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Finanziaria
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 405 del
11/11/2020

Reg. settore
n. 76 del
11/11/2020

Oggetto: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni -
anno 2019 – Approvazione rendicontazione delle spese sostenute

Il Responsabile del Servizio

Adotta la seguente determinazione:
Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs.18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);
Visti gli art.107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17/02/2020 n.3 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), immediatamente esecutiva;
Vista la deliberazione del C.C. n.4 del 17/02/2020 di approvazione del bilancio di Previsione
2020/2022 immediatamente esecutiva;
Vista la deliberazione della G.M. n. 12 del 2/03/2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2020-2022, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
Considerato che ai sensi del D. Lgs.18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti,
compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto
espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D.Lgs.267/00 e al D. Lgs.118/11;
Tenuto conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3
sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco in data 2.11.2020 n.5 con il quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal
02.11.2020 al 31.12.2021, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, profilo professionale di Istruttore
Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione economica D1, così come previsto
dall’art.13 comma 3 C.C.N.L. funzioni locali 2016/2018;
Visto il DPCM del 12.05.2016 “Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e
delle strade urbane”;
Visto il comma 227 lettera a) della Legge 27.12.2017 n. 205 che indice il Censimento Permanente
della Popolazione e delle Abitazioni;
Visto il Piano Generale di Censimento dell’Istituto Nazionale di Statistica;
Vista la Circolare n. 1b dell’ISTAT, prot. N 0680978/19 del 2/4/2019, avente ad oggetto “Censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni 2019: rilevazione Areale (IST-02493) – Nomina
Responsabile Ufficio Comunale di Censimento (UCC)” con la quale è specificato che il Comune di
Ussassai partecipa alla rilevazione campionaria annuale “rilevazione Areale” e che le operazioni
avranno inizio il 1° ottobre e termineranno il 20 dicembre 2019 e per alcune fasi si protrarranno anche
nei primi mesi del 2020;
Vista la Circolare ISTAT n.1d, prot. 0708700/19 in data 05/04/2019, con la quale vengono fornite
indicazioni specifiche in ordine alle fasi e al calendario delle attività previste per le rilevazioni



censuarie del 2019 e alle modalità e ai tempi di corresponsione dei contributi spettanti agli uffici
Comunali di Censimento;
Vista la Circolare Istat n. 2, prot. 1143857/19 in data 20/05/2019, relativa alle modalità di selezione e
requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori e all’assicurazione del
personale della rete di rilevazione;
Vista, inoltre, la Circolare Istat n. 3, prot. 1201365/19 in data 29/05/2019 con la quale vengono fornite
indicazioni specifiche in merito alla struttura del contributo forfettario variabile definito dall’Istat con
la Circolare n. 1 sopraindicata;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 15/04/2019 con la quale è stato costituito
l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e nominato il dipendente Sig. Serrau Mauro quale
Responsabile per le funzioni ed i compiti necessari allo svolgimento delle rilevazioni censuarie;
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 93 del 11/06/2019 con la
quale è stata nominata rilevatrice esterna la Sig.ra Loi Maria Paola;
Considerato che nella predetta circolare n. 1b dell’ISTAT il contributo per il Comune di Ussassai è
presuntivamente stimato come segue, precisando che in fase di consuntivo finale tale importo (stimato
dall’Istat utilizzando l’indagine Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni edizione
2018) potrà subire delle variazioni sulla base dei risultati della rilevazione:
€ 2.142,00, di cui € 400,00 quale contributo fisso per gli aspetti organizzativi, ed € 1.742,00 quale
contributo forfettario - al quale fare riferimento per la quantificazione dei compensi dovuti ai
rilevatori;
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 129 del 24/09/2019 di
impegno di spesa per la gestione del servizio di cui trattasi per un importo pari € 2.142,00
corrispondente all'importo stimato dall'ISTAT e soggetto a variazioni sulla base dei risultati della
rilevazione;
Dato atto che le operazioni censuarie sono state regolarmente svolte nel quarto trimestre 2019;
Visto il contributo corrisposto dall'ISTAT a titolo di acconto pari ad € 923,00 incassato dall'Ente
corrispondente al contributo fisso per il funzionamento dell'ufficio comunale di censimento a al 30%
della stima contributo variabile;
Visto il contributo corrisposto dall'ISTAT pari ad € 1.040,00 incassato dall'Ente relativo al saldo del
contributo variabile;
Considerato, pertanto, che l’Ente ha ricevuto dall’Istat quale contributo fisso l’importo totale di €
400,00 e di € 1.563,00 quale contributo variabile, di cui € 25 per Contributo formazione;
Dato atto che le attività di rilevazione sono state regolarmente completate, come da prospetti prodotti e
depositati agli atti dell’Ente;
Vista la propria determinazione n. 215 del 08/05/2020, con la quale cui si provvedeva a liquidare ai
rilevatori esterni i compensi spettanti per un importo complessivo di € 1.542,00 e si disponeva che
l’importo di € 420,00 dovuto al personale dell’UCC confluisse nel fondo risorse tra i compensi
previsti da specifiche disposizioni di legge (art. 68, c. 2, lett. g, CCNL 2018);
Vista la circolare dell’Istat n. 9 del 01.09.2020, con cui vengono emanate le istruzioni per la
rendicontazione delle spese sostenute per lo svolgimento delle operazioni censuarie che dovranno
essere caricate sul sito dell’Istat e certificate dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Segretario
Generale;
Dato atto che è stato predisposto l’allegato prospetto di rendicontazione contabile delle spese sostenute
per il personale interno del esterno con riferimento allo svolgimento delle operazioni di Censimento
della popolazione e delle abitazioni svolto nell’anno 2019;
Ritenuta la necessità di provvedere all’approvazione del rendiconto delle spese sostenute per le
operazioni connesse al censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019 per una spesa
complessiva di € 1.962,00;
Accertata la regolarità della documentazione di tali spese, effettuate a fronte di determinazioni
d’impegno e di liquidazione;
Preso atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.
Tutto ciò premesso,
Visti:
-il D.lgs. del 18.08.2000 n°267;
-lo statuto comunale;



-il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-in particolare l'art.107 del T. U. che disciplina le funzioni e le attribuzioni dei Dirigenti;
-il D.lgs. n°165 del 30.3.2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

DETERMINA

DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, il rendiconto contabile delle spese
sostenute per lo svolgimento del Censimento della popolazione e delle abitazioni del 2019, secondo le
indicazioni di cui alla circolare dell’Istat n. 9 del 01.09.2020, come da prospetto allegato al presente
atto, di cui forma parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che contestualmente all’adozione della presente determinazione il Responsabile
dell’UCC ha provveduto a caricare sul sito dell’Istat il rendiconto contabile, regolarmente certificato
dal Responsabile Finanziario e dal Segretario Comunale;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet
istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
ORAZIETTI CINZIA

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 11/11/2020

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 11/11/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 11/11/2020

Ussassai, 11/11/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to ORAZIETTI CINZIA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 11/11/2020

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA


